



ECAP.

SONDERPROZESS ANZAHLUNG BESTELLUNG MIT SONDERZAHLUNGSVEREINBARUNG.

AGENDA

Beispiel einer Sonderzahlungsvereinbarung:

Dieses Tutorial zeigt Ihnen das Beispiel einer Zahlungsbedingung mit den Zahlungen in Höhe von 30, 50, 10 und 10 Prozent auf.

Es werden die unterschiedlichen Dokumente je nach Prozess-Fortschritt aufgezeigt.

Anhand der **Bestellung** werden die wichtigen Bestellinformationen / -Daten hervorgehoben.

Die für den Sonderprozess relevanten **eCAP Felder** werden beschrieben und Pflichtfelder markiert.

Anschließend zeigt eine **Visualisierung** das Ergebnis der eingegebenen Daten auf.

BMW Bestellung
(Beispiel Sonderzahlungsvereinbarung)

Anzahlung
30% nach Auftragsbestätigung gegen Bankbürgschaft

Teilrechnung 1
50% nach erfolgter Lieferung bzw. die Lieferung ersetzende Lieferbereitschaft jeweils gegen Übereignungsvertrag

Teilrechnung 2
10% nach betriebsbereiter Übergabe

Schlussrechnung
10% nach Endabnahme

Berechnungsbeispiel:

Auszustellende Belege	Zahlungsbedingung	Netto	VAT 19%	Brutto
	Gesamtbestellwert	100.000	19.000	119.000
ANZAHLUNG	30% Gegen Bankbürgschaft	30.000	5.700	35.700
TEILRECHNUNG 1	80% Gesamtwert der ersten Teilrechnung	80.000	15.200	95.200
	- 30% abzüglich bezahlte Anzahlung = 50%	-30.000	-5.700	-35.700
TEILRECHNUNG 2	10% nach betriebsbereiter Übergabe	10.000	1.900	11.900
SCHLUSSRECHNUNG	10% nach Endabnahme	10.000	1.900	11.900

01 BESTELLUNG.

BMW Bestellung:

Hier werden die für eCAP relevanten Informationen / Bereiche aufgezeigt.

Kopfsegment / Profil Informationen	Positionen
Kopfdetails	Versandinformation

BMW GROUP



Bestellung

BMW AG, 80788 München

JOHN DOE COMPANY
123 MAIN ST
12345 ANYTOWN
GERMANY

Bestellnummer: F123456	Änderungsnummer: 0001	Lieferantennummer: 1000010
----------------------------------	---------------------------------	--------------------------------------

Bestelldatum: 01.01.2024	Änderungsdatum: 01.01.2024	Seite: 1/2
------------------------------------	--------------------------------------	----------------------

Einkäufer: Einkäufer Name	Abteilung: MG-00
-------------------------------------	----------------------------

Telefon: +49-89-382-55555	Fax:
-------------------------------------	-------------

E-Mail:
Einkäufer.Name@bmw.de

Anforderer: Anforderer Name	Abteilung: MG-00
---------------------------------------	----------------------------

Telefon: +49-89-382-55555	Fax:
-------------------------------------	-------------

E-Mail:
Anforderer.Name@bmw.de

Auftragsbeschreibung:

Robot Machine

Sonderzahlungsbedingung:

Zahlung erfolgt zu:

30 % nach Auftragsbestätigung gegen Bankbürgschaft

50 % nach erfolgter Lieferung bzw. die Lieferung ersetzende Lieferbereitschaft, jeweils gegen Übereignungsvertrag

10 % nach betriebsbereiter Übergabe

10 % nach Abnahme

jeweils 30 Tage netto.

Position	Produkt-ID	Menge	ME	Preis je PE	Währung	PE
1		1,000	ST	500.000,00	EUR	1 Stück
Beschreibung Robot Machine						Nettopreis der Position 500.000,00 EUR
Lieferdatum: 01.01.2024						

Position	Produkt-ID	Menge	ME	Preis je PE	Währung	PE
2		1,000	ST	500.000,00	EUR	1 Stück
Beschreibung Robot Machine						Nettopreis der Position 400.000,00 EUR
Lieferdatum: 01.01.2024						

Gesamtnettopreis: 900.000,00 EUR

Rechnungsanschrift:

BMW AG
Kreditorenbuchhaltung,
Rechnungsprüfung
80788 München

Lieferanschrift:

BMW AG Werk Landshut
Planning Machining
Ohmstraße 2
84030 LANDSHUT

02 ECAP: ANZAHLUNG.

30% nach Auftragsbestätigung gegen Bankbürgschaft.
= Menge 0,300 → Auswahl Art des Dokuments = Anzahlung

Kopfdetails:

Lieferschein-/ Leistungsnummer und -datum werden **nicht befüllt**, da im Status Anzahlung noch keine Leistung oder Lieferung erfolgt ist.

Kopfsegment	
* Art des Dokuments:	Anzahlung
* Lieferant:	10000010 - John Doe Comp.
* Firma:	A1 - BMW AG

Wählen Sie die USt-ID / Steuer-ID entsprechend der Steuersituation aus.
Geben Sie Ihre Daten in die Profil Informationen ein.

Profil Informationen	
▼ Kontaktperson (BMW)	
Name:	Anforderer Name
Telefon:	+4989-382-55555
Abteilung:	MG-00
E-Mail:	Anforderer.Name@bmw.de

Kopfdetails					
* Währung	* Belegnummer	* Belegdatum	Bestellnummer	Lieferschein- / Leistungsnummer	Lieferschein- / Leistungsdatum
EUR	Invoice No	05.07.2024	F123456	⊘	⊘
▼ Rechnungskopf					
Originalrechnungsnummer	Referenz zu einer Vereinbarung	Zahlungsbedingungen	Fußzeilentext		
INV123	Cancellation 123	Gemäß Bestellung	FREITEXT: z.B. Anzahlung = 30% nach Auftragsbestätigung gegen Bankbürgschaft.		
* Beschreibung der vorzeitigen Zahlung	* Rabattdatum für vorzeitige Zahlung	* Fälligkeitsdatum der Rabatte			
30% Anzahlung	05.07.2024	05.07.2024			

Positionen						
Optionen	Einzelposition	Bestellnummer	* Artikelbeschreibung	* BMW Sachnummer	Lieferschein-/ Leistungsnummer	
⊕ ⊞ ⊞	1	F123456	Robot Parts PART A	0000000		
⊕ ⊞ ⊞	2	F123456	Robot Parts PART B	0000000		

* Maßeinheit	* Menge	* Einzelpreis	Nettobetrag	* Steuersatz	Steuerbetrag	Bruttobetrag
ST	0,300	500.000,00	150.000,00	19,00	28.500,00	178.500,00
ST	0,300	400.000,00	120.000,00	19,00	22.800,00	142.800,00

Gesamtwerte der Dokumente				
Währung der Rechnung	Nettobetrag	Steuerpflichtiger Betrag	Steuerbetrag	Bruttobetrag
EUR	270.000,00	270.000,00	51.300,00	321.300,00

02 ECAP: ANZAHLUNG.

ECAP Visualisierung:

Beispiel der ECAP Visualisierung einer Anzahlung.

Anzahlung		Nummer	Datum					
Von		Rechnungsnummer	2024-07-05					
JOHN DOE COMPANY 123 MAIN ST 12345 ANYTOWN GERMANY USt-ID Nr. Steuernummer 10000010 Lieferanten-Kontaktdaten		Zu	BMW AG Petuelring 130 80788 München Germany DE129273398 143/301/01130 BMW Kontaktdaten					
		Versenden nach	BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2 84030 LANDSHUT					
Nummer der Bestellung								
F123456								
Einzel-posten	Teile Nummer	Beschreibung	Menge/ Einheit	Preis pro Einheit	Nettobetrag	Tax	Steuerbetrag	Bruttobetrag
1	0000000	Robot Machine Part A	0.300 ST	500000.00	150000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	28500.00	178500.00
2	0000000	Robot Machine Part B	0.300 ST	400000.00	120000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	22800.00	142800.00
Zusammenfassung der Steuern								
Tax	Steuerart	Steuersatz (%)	Netto Betrag	Steuerbetrag				
Standard Rate	S	19.00 %	270000.00 EUR	51300.00 EUR				
Vorzeitige Zahlungen								
Beschreibung	Skonto bei vorzeitiger Zahlung	Fälligkeitsdatum für Rabatte	Fakturierter Betrag (netto)		270000.00 EUR			
30%	2024-07-05	2024-07-05	Umsatzsteuer-Betrag		51300.00 EUR			
			Fakturierter Betrag (brutto)		321300.00 EUR			
			Betrag insgesamt		321300.00 EUR			
FREITEXT: z.B. Anzahlung = 30% nach Auftragsbestätigung gegen Bankbürgschaft.								

03 ECAP: TEILRECHNUNG 1.

50% nach erfolgter Lieferung bzw. die Lieferung ersetzende Lieferbereitschaft, jeweils gegen Übereignungsvertrag.
= Menge 0,800 → Auswahl Art des Dokuments = Rechnung

Bitte beachten Sie, dass die Anzahlung verrechnet wird, um die Bankbürgschaft abzulösen. Die Leistungsbestätigung muss daher über 80% erfolgen. 80% Leistungsbestätigung abzüglich 30% Anzahlung = 50% Teilzahlung. (Die Verrechnung der Anzahlung erfolgt über den „**negativen Einzelpreis**“)

Kopfsegment	
* Art des Dokuments:	Rechnung
* Lieferant:	10000010 - John Doe Comp.
* Firma:	A1 - BMW AG

Wählen Sie die USt-ID / Steuer-ID entsprechend der Steuersituation aus.
Geben Sie Ihre Daten in die Profil Informationen ein.

Profil Informationen	
▼ Kontaktperson (BMW)	
Name:	Anforderer Name
Abteilung:	MG-00
Telefon:	+4989-382-55555
E-Mail:	Anforderer.Name@bmw.de

Kopfdetails					
* Währung	* Belegnummer	* Belegdatum	Bestellnummer	* Lieferschein- / Leistungsnummer	* Lieferschein- / Leistungsdatum
EUR	Invoice No	05.07.2024	F123456	LFS123456	05.07.2024
▼ Rechnungskopf					
Originalrechnungsnummer	Referenz zu einer Vereinbarung	Zahlungsbedingungen	Fußzeilentext		
INV123	Cancellation 123	Gemäß Bestellung	FREITEXT: z.B. 50% nach erfolgter Lieferung bzw. die Lieferung ersetzende Lieferbereitschaft, jeweils gegen Übereignungsvertrag.		

Positionen						
Optionen	Einzelposition	Bestellnummer	* Artikelbeschreibung	* BMW Sachnummer	Lieferschein- / Leistungsnummer	
+	1	F123456	Robot Parts PART A	0000000	LFS123456	
+	2	F123456	Robot Parts PART A	0000000	LFS123456	
+	3	F123456	Robot Parts PART B	0000000	LFS123456	
+	4	F123456	Robot Parts PART B	0000000	LFS123456	

* Maßeinheit	* Menge	* Einzelpreis	Nettobetrag	* Steuersatz	Steuerbetrag	Bruttobetrag
ST	0,800	500.000,00	400.000,00	19,00	76.000,00	476.000,00
ST	0,300	-500.000,00	-150.000,00	19,00	-28.500,00	-178.500,00
ST	0,800	400.000,00	320.000,00	19,00	60.800,00	380.800,00
ST	0,300	-400.000,00	-120.000,00	19,00	-22.800,00	-142.800,00

Gesamtwerte der Dokumente				
Währung der Rechnung	Nettobetrag	Steuerpflichtiger Betrag	Steuerbetrag	Bruttobetrag
EUR	450.000,00	450.000,00	85.500,00	535.500,00

Versandinformationen	
▼ Lieferadresse / Ort der Leistungserbringung	
* Strasse:	BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2
* Stadt:	LANDSHUT
Postleitzahl:	84030
* Land:	Germany

03 ECAP: TEILRECHNUNG 1.

ECAP Visualisierung:

Beispiel der ECAP Visualisierung einer Teilrechnung 1 (Rechnung).

Rechnung		Nummer	Datum					
Von JOHN DOE COMPANY 123 MAIN ST 12345 ANYTOWN GERMANY USt-ID Nr. Steuernummer 10000010 Lieferanten-Kontaktdaten		Rechnungsnummer	2024-07-05					
		Zu BMW AG Petuelring 130 80788 München Germany DE129273398 143/301/01130 BMW Kontaktdaten						
		Versenden nach BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2 84030 LANDSHUT						
Nummer der Bestellung	Nummer der Lieferung	Datum der Lieferung						
F123456	LFS123456	2024-07-05						
Einzelposten	Teile Nummer	Beschreibung	Menge/ Einheit	Preis pro Einheit	Nettobetrag	Tax	Steuerbetrag	Bruttobetrag
1	0000000	Robot Machine Part A	0.800 ST	500000.00	400000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	76000.00	476000.00
2	0000000	Robot Machine Part A	0.300 ST	-500000.00	-150000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	-28500.00	-178500.00
3	0000000	Robot Machine Part B	0.800 ST	400000.00	320000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	60800.00	380800.00
4	0000000	Robot Machine Part B	0.300 ST	-400000.00	-120000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	-22800.00	-142800.00
Zusammenfassung der Steuern								
Tax	Steuerart	Steuersatz (%)	Netto Betrag	Steuerbetrag				
Standard Rate	S	19.00 %	450000.00 EUR	85500.00 EUR				
Fakturierter Betrag (netto)				450000.00 EUR				
Umsatzsteuer-Betrag				85500.00 EUR				
Fakturierter Betrag (brutto)				535500.00 EUR				
Betrag insgesamt				535500.00 EUR				
FREITEXT: z.B. Teilrechnung 1 = 50% nach erfolgter Lieferung bzw. die Lieferung ersetzende Lieferbereitschaft, jeweils gegen Übereignungsvertrag.								

04 ECAP: TEILRECHNUNG 2.

10% nach betriebsbereiter Übergabe.
= Menge 0,100 → Auswahl Art des Dokuments = Rechnung

Kopfsegment

* Art des Dokuments:
* Lieferant:
* Firma:

Wählen Sie die USt-ID / Steuer-ID entsprechend der Steuersituation aus.
Geben Sie Ihre Daten in die Profil Informationen ein.

Profil Informationen

▼ **Kontaktperson (BMW)**

Name: Abteilung:
Telefon: E-Mail:

Kopfdetails

* Währung: * Belegnummer: * Belegdatum: Bestellnummer: * Lieferschein- / Leistungsnummer: * Lieferschein- / Leistungsdatum:

▼ **Rechnungskopf**

Originalrechnungsnummer: Referenz zu einer Vereinbarung: Zahlungsbedingungen: Fußzeilentext:

Positionen

Optionen	Einzelposition	Bestellnummer	* Artikelbeschreibung	* BMW Sachnummer	Lieferschein- / Leistungsnummer
+ - 📄	1	<input type="text" value="F123456"/>	<input type="text" value="Robot Parts PART A"/>	<input type="text" value="0000000"/>	<input type="text" value="LFS123456"/>
+ - 📄	2	<input type="text" value="F123456"/>	<input type="text" value="Robot Parts PART B"/>	<input type="text" value="0000000"/>	<input type="text" value="LFS123456"/>

* Maßeinheit	* Menge	* Einzelpreis	Nettobetrag	* Steuersatz	Steuerbetrag	Bruttobetrag
<input type="text" value="ST"/>	<input type="text" value="0,100"/>	<input type="text" value="500.000,00"/>	<input type="text" value="50.000,00"/>	<input type="text" value="19,00"/>	<input type="text" value="9.500,00"/>	<input type="text" value="59.500,00"/>
<input type="text" value="ST"/>	<input type="text" value="0,100"/>	<input type="text" value="400.000,00"/>	<input type="text" value="40.000,00"/>	<input type="text" value="19,00"/>	<input type="text" value="7.600,00"/>	<input type="text" value="47.600,00"/>

Gesamtwerte der Dokumente

Währung der Rechnung	Nettobetrag	Steuerpflichtiger Betrag	Steuerbetrag	Bruttobetrag
<input type="text" value="EUR"/>	<input type="text" value="90.000,00"/>	<input type="text" value="90.000,00"/>	<input type="text" value="17.100,00"/>	<input type="text" value="107.100,00"/>

Versandinformationen

▼ **Lieferadresse / Ort der Leistungserbringung**

* Strasse: * Stadt:
Postleitzahl: * Land:

04 ECAP: TEILRECHNUNG 2.

ECAP Visualisierung:

Beispiel der ECAP Visualisierung einer Teilrechnung 2 (Rechnung).

Rechnung		Nummer	Datum					
Von		Rechnungsnummer	2024-07-05					
JOHN DOE COMPANY 123 MAIN ST 12345 ANYTOWN GERMANY USt-ID Nr. Steuernummer 10000010 Lieferanten-Kontaktdaten		Zu						
		BMW AG Petuelring 130 80788 München Germany DE129273398 143/301/01130 BMW Kontaktdaten						
		Versenden nach						
		BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2 84030 LANDSHUT						
Nummer der Bestellung	Nummer der Lieferung	Datum der Lieferung						
F123456	LFS123456	2024-07-05						
Einzelposten	Teile Nummer	Beschreibung	Menge/ Einheit	Preis pro Einheit	Nettobetrag	Tax	Steuerbetrag	Bruttobetrag
1	0000000	Robot Machine Part A	0.100 ST	500000.00	50000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	9500.00	59500.00
2	0000000	Robot Machine Part B	0.100 ST	400000.00	40000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	7600.00	47600.00
Zusammenfassung der Steuern								
Tax	Steuerart	Steuersatz (%)	Netto Betrag	Steuerbetrag				
Standard Rate	S	19.00 %	90000.00 EUR	17100.00				
Fakturierter Betrag (netto)				90000.00 EUR				
Umsatzsteuer-Betrag				17100.00 EUR				
Fakturierter Betrag (brutto)				107100.00 EUR				
Betrag insgesamt				107100.00 EUR				
FREITEXT: z.B. Teilrechnung 2 = 10% nach betriebsbereiter Übergabe.								

05 ECAP: SCHLUSSRECHNUNG.

10% nach Endabnahme.

= Menge 0,100 → Auswahl Art des Dokuments = Schlussrechnung

Kopfsegment	
* Art des Dokuments:	Schlussrechnung
* Lieferant:	10000010 - John Doe Comp.
* Firma:	A1 - BMW AG
Wählen Sie die USt-ID / Steuer-ID entsprechend der Steuersituation aus. Geben Sie Ihre Daten in die Profil Informationen ein.	

Profil Informationen			
▼ Kontaktperson (BMW)			
Name:	Anforderer Name	Abteilung:	MG-00
Telefon:	+4989-382-55555	E-Mail:	Anforderer.Name@bmw.de

Kopfdetails					
* Währung	* Belegnummer	* Belegdatum	Bestellnummer	* Lieferschein- / Leistungsnummer	* Lieferschein- / Leistungsdatum
EUR	Invoice No	05.07.2024	F123456	LFS123456	05.07.2024
▼ Rechnungskopf					
Originalrechnungsnummer	Referenz zu einer Vereinbarung	Zahlungsbedingungen	Fußzeilentext		
INV123	Cancellation 123	Gemäß Bestellung	FREITEXT: z.B. 10% nach Endabnahme.		
* Beschreibung der vorzeitigen Zahlung	* Rabattdatum für vorzeitige Zahlung	* Fälligkeitsdatum der Rabatte			
10%	05.07.2024	05.07.2024			

Positionen					
Optionen	Einzelposition	Bestellnummer	* Artikelbeschreibung	* BMW Sachnummer	Lieferschein- / Leistungsnummer
+	1	F123456	Robot Parts PART A	0000000	LFS123456
+	2	F123456	Robot Parts PART B	0000000	LFS123456

* Maßeinheit	* Menge	* Einzelpreis	Nettobetrag	* Steuersatz	Steuerbetrag	Bruttobetrag
ST	0,100	500.000,00	50.000,00	19,00	9.500,00	59.500,00
ST	0,100	400.000,00	40.000,00	19,00	7.600,00	47.600,00

Gesamtwerte der Dokumente				
Währung der Rechnung	Nettobetrag	Steuerpflichtiger Betrag	Steuerbetrag	Bruttobetrag
EUR	90.000,00	90.000,00	17.100,00	107.100,00

Versandinformationen			
▼ Lieferadresse / Ort der Leistungserbringung			
* Strasse:	BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2	* Stadt:	LANDSHUT
Postleitzahl:	84030	* Land:	Germany

05 ECAP: SCHLUSSRECHNUNG.

ECAP Visualisierung:

Beispiel der ECAP Visualisierung einer Schlussrechnung.

Schlussrechnung		Nummer	Datum					
Von		Rechnungsnummer	2024-07-05					
JOHN DOE COMPANY 123 MAIN ST 12345 ANYTOWN GERMANY USt-ID Nr. Steuernummer 10000010 Lieferanten-Kontaktdaten		Zu	BMW AG Petuelring 130 80788 München Germany DE129273398 143/301/01130 BMW Kontaktdaten					
		Versenden nach	BMW AG Werk Landshut, Ohmstraße 2 84030 LANDSHUT					
Nummer der Bestellung	Nummer der Lieferung	Datum der Lieferung						
F123456	LFS123456	2024-07-05						
Einzel-posten	Teile Nummer	Beschreibung	Menge/ Einheit	Preis pro Einheit	Nettobetrag	Tax	Steuerbetrag	Bruttobetrag
1	0000000	Robot Machine Part A	0.100 ST	500000.00	50000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	9500.00	59500.00
2	0000000	Robot Machine Part B	0.100 ST	400000.00	40000.00	Steuersatz: 19.00 Steuerrechtliche Referenz: Standard Rate	7600.00	47600.00
Zusammenfassung der Steuern								
Tax	Steuerart	Steuersatz (%)	Netto Betrag	Steuerbetrag				
Standard Rate	S	19.00 %	90000.00 EUR	17100.00				
Vorzeitige Zahlungen								
Beschreibung	Skonto bei vorzeitiger Zahlung	Fälligkeitsdatum für Rabatte	Fakturierter Betrag (netto)		90000.00 EUR			
10%	2024-07-05	2024-07-05	Umsatzsteuer-Betrag		17100.00 EUR			
			Fakturierter Betrag (brutto)		107100.00 EUR			
			Betrag insgesamt		107100.00 EUR			
FREITEXT: z.B. Schlussrechnung = 10% nach Endabnahme.								